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Förord 
 
Denna bok är ett resultat av att Boverket gav Malmö universitet i uppdrag 
att skriva en rapport om intersektionella perspektiv på jämlika livsvillkor 
inom ramen för Boverkets regeringsuppdrag ”Verktyg för statistik och 
analys på områdesnivå”. Arbetet utfördes under hösten 2025. Avsikten var 
att ta fram ett kunskapsunderlag kring hur intersektionella perspektiv kan 
stärka arbetet i landet för att främja jämlika livsvillkor. Rapporten riktar 
sig brett och tvärsektoriellt till personer som arbetar för att främja jämlika 
livsvillkor. Rapporten är författad av Carina Listerborn, professor i 
stadsbyggnad vid Malmö Universitet, och Hannah Persson, forsknings-
assistent i urbana studier vid Malmö Universitet.  
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Intersektionalitetsbegreppet är ett redskap som kan bidra till att öka 
kunskapen om hur jämlika livsvillkor kan uppnås för alla individer. Denna 
rapport riktar sig till dem som arbetar med hållbar samhällsutveckling 
kopplat till människors livsmiljö, oavsett sektor. Rapporten utgår från 
forskning men är relevant för praktiken för att utveckla kunskapsbaserade 
rutiner. Rapporten kan också användas som en utgångspunkt för att 
reflektera över sin praktik och vilka resultat olika beslut kan få. Arbetet 
med att främja jämlika livsvillkor är kontinuerligt och kräver ett pågående 
arbete med att inkludera skilda erfarenheter från livets olika skeden och 
människors behov.  

INGRESS 
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Intersektionalitet är ett begrepp som används för att beskriva sociala 
maktrelationer i intersektion, i skärningspunkten, mellan olika sociala 
positioner som påverkar våra möjligheter i livet. Begreppet har främst 
används bland genusforskare, som menar att vi inte bara kan tala om kön 
som relevant för att förstå samhällets maktordningar, utan också behöver 
länka till aspekter som ras/etnicitet, religion, funktionsnedsättning, klass, 
ålder och sexualitet. Ingen människa är en-dimensionell, det vill säga, vi 
är inte bara kvinna eller man, ung eller gammal – vi har alla många 
parallella positioner och vi tillskrivs olika sociala kategorier beroende av 
vilken kontext vi befinner oss i. Sociala kategorier kan både vara något 
som andra tillskriver oss, men kan också vara något som vi själva väljer 
att identifiera oss med. Även om dessa sociala kategoriseringar kan 
betraktas som sociala konstruktioner, och de är föränderliga över tid och 
rum, har de stor påverkan på hur man blir bemött och vilka möjligheter 
man ges. Det finns också en viktig rumslig dimension kopplat till 
intersektionalitet, då platsen spelar roll för hur människor kategoriseras. 
Det sker på flera sätt, dels hur människor associeras med de platser de 
härstammar från, dels vilken roll olika sociala kategorier spelar i särskilda 
rum för att få inflytande eller förtroende. 

I ett flertal av Boverkets rapporter har frågan om ojämlika livsvillkor 
behandlats med stöd i Plan- och bygglagens portalparagraf, vars 
utgångspunkt är att ”främja en samhällsutveckling med jämlika och goda 
sociala levnadsförhållanden och en god och långsiktigt hållbar livsmiljö 
för människorna i dagens samhälle och för kommande generationer”, 
(Plan- och bygglagen 2010:900). Rapporten Den byggda formens 
betydelse: Kunskap från forskning (2024:6) betonar att byggd form 

INTRODUKTION 
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påverkar sociala processer, ojämlika villkor, välbefinnande och hälsa. 
Andra rapporter redovisar underlag om bostadssegregation (Boverket 
2023:23; 2023:26; 2024:18) och livsvillkor i utanförskapsområden 
(Boverket 2024:2; 2025:13), samt på landsbygden (Boverket 2025:9). I 
dessa rapporter finns underlag för vidare diskussioner och analyser. Den 
här rapporten om intersektionella perspektiv kompletterar de underlag som 
tagits fram kring ojämlika livsvillkor för att ge möjlighet till en mer 
fördjupad förståelse för hur makt och inflytande är kopplat till olika rum. 

Rum och plats är två centrala geografiska begrepp och som utgör ett 
genomgående tema i denna rapport. Rum och plats är samtidigt materiella 
och sociala begrepp. Det omfattar både byggda och planerade rum, och de 
sociala relationer som har format och som formas av dem. I denna 
förståelse av rum och plats, är rummet präglat av hur vi talar om och förstår 
det, och hur det har formats av dominerande maktstrukturer. Således kan 
vi inte förstå platser och rum utanför ett socialt medierat perspektiv, det 
går inte att särskilja det materiella från det sociala och kulturella. För att 
avgöra vad som är relevanta intersektionella perspektiv kan den rumsliga 
kontexten vara vägledande. Relevansen av intersektionella konfig-
urationer beror på sammanhanget. Det rumsliga sammanhanget kan 
utforskas i varierande skalnivåer: vi kan tala om en avgränsad offentlig 
plats, en stadsdel, eller stad och land. En intersektionell ansats i 
utvecklingsstrategier för mer jämlika livsvillkor kan bidra till att de blir 
mer relevanta för de individer och grupper som man avser att stödja. 

Föreliggande rapport syftar till att förklara begreppets bakgrund och 
relevans för frågor om ojämlika livsvillkor utifrån ett rumsligt perspektiv. 
Rapporten ger exempel från forskningen om hur man kan förstå och 
använda intersektionalitetsbegreppet för att stärka människors livsvillkor. 
Rapporten redovisar däremot inte goda exempel från praktiken och ger inte 
heller en översikt över hur begreppet används idag av skilda aktörer och 
myndigheter. I stället bör rapporten betraktas som ett inspirationsmaterial 
och kunskapsunderlag för att tänka vidare på hur man applicera 
perspektivet på specifika lokala kontexter eller inom organisationer. 

Rapporten består av tre huvudsakliga delar, där intersektionalitet som 
begrepp introduceras med en beskrivning av dess historiska rötter och 
framväxt. Därefter kommer två delar där forskning som berör rumsliga 
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(o)jämlika livsvillkor presenteras, där den första delen lyfter fram olika 
urbana fenomen och problemområden och den andra delen lägger fokus på 
geografiska variationer och frågor kopplat till stad-land relationer. 
Avslutningsvis lyfter det avslutande kapitlet upp några generella 
reflektioner om relevansen för praktiken och några tankar framåt. 
Rapportens referenslista bör också ses som förslag på vidare läsning för 
den intresserade. 

Underlaget som kunskapsöversikten utgår ifrån är huvudsakligen svenska 
kvalitativa studier. Det finns inslag av internationell forskning och av 
kvantitativa studier, men avgränsningen har varit svensk kvalitativ 
forskning för att på bästa sätt kunna relatera den lokala praktiken till 
intersektionella analyser. Den svenska kontexten har således använts för 
att göra texten så relevant som möjligt för läsaren. Rapporten ska inte 
betraktas som en forskningsöversikt som sammanfattar forskningsläget, 
utan exemplen är valda för att ge en tematisk bredd. Inom en del 
forskningsfält är de intersektionella analyserna inte så frekventa, då har vi 
försökt att tydliggöra vad en intersektionell ansats hade kunnat bidra med. 
Generellt har den forskning som återges här ett slags vardagslivsperspektiv 
och betonar människors skilda och ofta ojämlika livsvillkor. 
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Intersektionalitet som ett akademiskt begrepp och analytiskt redskap 
tillskrivs oftast den amerikanska advokaten, rättsfilosofen och föregångare 
till kritiska rasstudier, Kimberlé Crenshaw, som utvecklade begreppet 
1989 i artikeln Demarginalizing the intersection of race and sex: A black 
feminist critique of antidiscrimination doctrine, feminist theory, and 
antiracist politics. Som aktiv medborgarrättsaktivist och svart feminist 
kritiserade hon feminismens och antirasismrörelsernas fokus på kön, 
alternativt ras, som essentiella sociala kategorier. Ett ensidigt perspektiv, 
menade hon, hindrade en mer solidarisk rörelse att ta form och det riskerar 
att de mest sårbara individerna faller mellan stolarna. Patricia Hill Collins 
artikel It's all in the family: Intersections of gender, race, and nation 
(1998) utgör ett annat tidigt exempel på användning av begreppet där hon 
betonar nationens och nationalismens betydelse för hur rasifierade 
genusnormer etableras. Några år tidigare publicerade Patricia Hill Collins 
(1990) en artikel där hon inte använder begreppet intersektionalitet, men 
ändå beskriver hur svarta feminister har synliggjort hur övergripande 
strukturer av dominans byggs upp av flera parallella variabler som ålder, 
ras, klass, religion, kön och sexuell läggning, vilket hon kallar en ‘matrix 
of domination’. Genom att se kopplingen mellan olika former av förtryck 
kan en förståelse växa fram för hur maktstrukturer samverkar, och ett 
sådant angreppssätt stimulerar ett nytänkande kring grundläggande 
samhällsvetenskapliga begrepp där det inte behöver finnas en uppenbar 
hierarki mellan dem, eller ens tydligt avgränsade kategorier. Beroende av 
kontexten kan en person vara förtryckare och samtidigt en del av en 
förtryckt grupp. Patricia Hill Collins beskriver hur ett grannskap 
(community) kan utgöra ett slags skydd mot att bli utsatt för klass- och 
rasförtryck, men hur kön ändå kan skära igenom dessa strukturer då det 

BEGREPPET INTERSEKTIONALITET 
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tycks finnas färre institutionella gränser som skapar motstånd mot 
könsförtryck. Hon refererar också till bell hooksi som beskriver dessa 
sammankopplade (interlocking) axlar av dominans som delar av en slags 
gemensam ideologisk grund för förtryckets mekanismer. Gemensamt för 
olika former av dominans, och som ett mönster av förtryck, finns 
föreställningar om människor som antingen överlägsna eller underlägsna. 
Dessa mönster återkommer på institutionell nivå och ibland även i 
politiken. Dominerande maktstrukturer kan också internaliseras i 
individernas självmedvetande, något som till exempel Gillian Rose (1993) 
skriver om när hon beskriver hur kvinnor anpassar sitt rörelsemönster efter 
hur de tror de ska förväntas bete sig och som ett svar på en föreställd eller 
upplevd manlig blick. På liknande sätt har Frantz Fanon (2008) beskrivit 
om den vita blicken genom vilket vita samhällen förtrycker minoriteter.  

Den intersektionella idéen har dock en ännu längre historia och har tidigare 
formulerats av till exempel Beatrice Potter Webb, en brittisk socialistisk 
reformator, i en skrift som kom ut 1913, och än tidigare av Anna Julia 
Cooper i en svart feministisk text A Voice from the South, publicerad 1892. 
Den kritik som postkoloniala feminister och forskare från den globala 
södern har lyft fram har varit ett viktigt bidrag till att synliggöra behovet 
av ett mer inkluderande begrepp än ett ensidigt perspektiv på endast en 
dimension, såsom kön, ras, religion eller andra sociala kategorier. Lesbiska 
feminister och queerrörelsen har betonat genusvetenskapens normativa 
utgångspunkt i heterosexualitet, och marxistiska feminister har sedan 
1970-talet betonat relationen mellan klass och kön. Andra begrepp från 
genusforskningen har försökt fånga samma problematik. Till exempel som 
ovan nämnts ‘matrix of domination’, eller till exempel Rosi Braidottis 
’nomadic subject’, Iris Marion Youngs ’serialitet’ eller Combahee River 
Collectives ’interlocking systems of oppressions’, alternativt bell hooks 
‘interlocking dominations’. Aktivisten Audre Lorde formulerade det som 
att det finns inga en-fråge-kamper för det finns inga en-fråge-liv. I en 
nordamerikansk kontext betonas ofta att begreppet härstammar från svart 
feministisk rörelse och att begreppet tenderar att bli urvattnat på sin 
politiska kraft när det används i alla möjliga sammanhang (Nash 2017). 
Det är dock uppenbart att intersektionella perspektiv fyller ett behov i 
många skilda kontexter, analyser och debatter. Idag används det långt 
utanför aktivismens och akademins väggar. Det används bland annat av 
Förenta Nationerna (UN Women) och inom Europeiska unionen (The 
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European Institute for Gender Equality), och Boverket har också använt 
begreppet tidigare i sina rapporter. Eftersom intersektionalitets-
perspektivet har fått spridning till ett flertal vetenskapsområden och ämnen 
kan man idag tala om intersektionella studier som ett forskningsfält i sig. 
Enligt Sumi Cho, Kimberlé Williams Crenshaw och Leslie McCall (2013) 
omfattar intersektionella studier huvudsakligen tre större fält, varav det 
första är tillämpningarna av ett intersektionellt ramverk för forskning, 
teoretisk och metodologisk utveckling av intersektionalitetsforskning, det 
andra omfattar diskursiva perspektiv på intersektionalitetens omfattning 
och innehåll som ett vetenskapligt paradigm, det vill säga hur det har 
utvecklats som ett sätt att tänka, och det tredje fokuserar på användningen 
av intersektionalitet för politiska interventioner. 

I en nordisk kontext var den danska genusforskaren Nina Lykke (2003) en 
av de första att introducera begreppet, samtidigt med de svenska forskarna 
Paulina de los Reyes, Irene Molina och Diana Mulinari. I boken Maktens 
(o)lika förklädnader (2003) skriver de att i första hand handlar 
intersektionalitet inte om att lägga till studier av invandrade kvinnors 
situation utan att istället problematisera hur till exempel kön och etnicitet 
konstitueras som kategorier för hur social ojämlikhet reproduceras. Det 
handlar om att synliggöra hur och i vilka sammanhang som överordning 
och underordning konstrueras kring föreställningar om sociala kategorier 
som bland annat kön, ras och etnicitet. Fokus för ett intersektionellt 
perspektiv är alltså inte att studera så kallade problemgrupper, eller 
avvikare, utan fokus ligger istället på att studera normer och hur dessa 
skapas och hur människors levnadsvillkor formas i skärningspunkten för 
flera maktstrukturer. Detta är viktigt för att inte fastna i de förgivettagna 
kategorier samhället tenderar att gruppera individer i, och som tillskriver 
individer och grupper olika positioner och värde. Med kategoriseringar 
kommer normer, förväntningar och föreställningar om hur människor 
förväntas bete sig.  

Ett föränderligt begrepp 

Det ligger i intersektionalitetsbegreppets natur att det aldrig kan slutgiltigt 
definieras, då formen av intersektionella maktuttryck och samhälls-
problem ständigt förändras och omvärderas. Fokus bör inte heller vara på 
vad intersektionalitet är, utan på vad det gör med maktrelationer och liv. 
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Hur sociala skillnader skapas i samhället har historiska rötter, men 
synliggörs på olika sätt över tid. Därför bör man se begreppet som ’work-
in-progress’ och där nya frågor utforskas. Det är också viktigt att betona 
att det inte handlar om att addera sociala kategorier i lager på varandra, 
utan själva poängen med intersektion är en förståelse för hur makt-
relationernas olika dimensioner och effekter är nära förbundna med 
varandra. Eftersom ingen person är en social kategori, så är det viktigt att 
inte fastna i kategoriseringarna. Det är hela sammanhanget eller 
situationen som är viktig att förstå. Maktperspektivet, som funnits med 
från begreppets ursprung, inbegriper en vision om att bidra till ett mer 
inkluderande och demokratiskt samhälle. Det finns en normativ underton. 
Den som applicerar ett intersektionellt perspektiv behöver också 
självkritiskt reflektera över sin egen position för att förhålla sig till det som 
undersöks och vad man väljer att inkludera. Maria Rodó-de-Zárate och 
Mireia Baylina (2018) beskriver intersektionalitet som en process att 
decentralisera den vita, västerländska, medelklass och heterosexuella 
kvinnan eller mannen som norm och de privilegier denna position medför. 
Man behöver alltså fråga sig hur och varför man prioriterar att se vissa 
aspekter, men kanske väljer bort att notera andra. Alla sociala kategorier 
är relationella, det vill säga att de bara blir meningsfulla och existerar i 
relation till en motpol; kvinna-man, gammal-ung, vit-svart, och så vidare. 
Genom att adressera både privilegier, och förtryck, kan de intersektionella 
relationerna bli synliga (Windsong 2018).  

Den kritik som har riktats mot begreppet, eller kanske snarare mot hur det 
har applicerats i studier, pekar på att det i en förenklad användning finns 
en risk att förstärka skillnader och befästa föreställningar om olika 
gruppers egenskaper istället för att peka på de omständigheter som formar 
människors livsvillkor. Att utgå från existerande sociala kategoriseringar 
är i sig begränsande och kan riskera att essentialisera dem, det vill säga att 
ta kategoriseringar som förgivettagna och betrakta dem som ursprungliga. 
Det finns också en risk att den kritiska potentialen i begreppet urvattnas 
när det blir institutionaliserat. Susan Fergusons kritik (2016) riktas mot att 
intersektionalitetsforskningen inte förklarar vad som skapar de sociala 
positionerna och att former av förtryck framstår som slumpmässigt, och att 
det saknas förståelse för hur de olika formerna av förtryck relaterar till 
varandra. Crenshaw menar att intersektionalitet i första hand är en metafor 
för maktordningar, men många forskare har sedan dess omsatt begreppet i 
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konkreta studier. Det innebär en del metodologiska utmaningar och flera 
forskare har noterat att det är svårt att omsätta intersektionalitet från teori 
till metod. Hur man ska avgöra vilka perspektiv som är relevanta och med 
vilka metoder man ska samla kunskap, på vilken nivå och inom vilket 
geografiskt område, blir viktiga överväganden för sådana analyser 
(Carastathis 2014). Detta är förstås också en utmaning för praktiken. 

Intersektionella metoder 

Intersektionalitet ses av en del som ett teoretiskt åtagande snarare än en 
specifik forskningsmetod, med den fördelen att forskaren inte reducerar 
erfarenheter till en enda kategori av förtryck, eller adderade för-
tryckskategorier. Ange-Marie Hancock (2016) tolkar den tidiga inter-
sektionalitetsforskningen främst som en analytisk ansats och som ett 
försök att synliggöra tidigare osynliggjorda, icke-adresserade materiella 
konsekvenser, för svarta kvinnors sociala position. Att tillämpa 
intersektionalitet som både teori och metod är betydligt mindre omskrivet, 
och att försöka överföra intersektionalitet till en prövbar metod i 
traditionell vetenskaplig mening kan leda till en del utmaningar. Det är lätt 
att fastna i variabler som dels riskerar att framstå som statiska, dels riskerar 
att hamna i att fokusera på identitet istället för maktrelationer. Att använda 
en etablerad metodansats kan dock vara viktig för att lyfta frågor in i nya 
domäner, till exempel juridik, även om den kan ha sina begränsningar. 
Intersektionalitetsforskare har dock påpekat behovet av att få in 
intersektionalitetsperspektivet tidigt i utformningen av forskningsdesignen 
och att våga prova nya metoder, för även om våra liv är intersektionella 
kan det vara svårt för människor i allmänhet att tänka i de termerna om de 
blir tillfrågade. Översatt till praktiken kan det vara viktigt att betona att det 
intersektionella perspektivet måste finnas med hela vägen och inte kan 
vara något som adderas när ett projekt närmar sig slutet av genomförandet.  

Kvalitativa metoder har större möjlighet att fånga komplexa relationer, där 
kvantitativa metoder är beroende av statiska kategoriseringar och 
tillgängliga data. Kvantitativa underlag kan dock vara en bra inledning till 
att ställa mer fördjupande frågor om intersektionella relationer och 
ojämlika livsvillkor. Inom forskning, så menar en del att fallstudier är det 
mest effektiva sättet att empiriskt undersöka hur intersektionalitet upplevs 
i vardagslivet. Vardagslivsperspektivet gör det möjligt att fånga livets 
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komplexiteter i relation till sociala skillnader. Andra förespråkar 
deltagande metoder som möjliggör en empatiskt grundad kommunikation. 
Kathy Davis skriver i artikeln Intersectionality as critical methodology 
(2014) om en kvalitativ strategi som innebär att man söker ett exempel 
som verkar handla om kön, förklarar varför, och sen ställer en ytterligare 
fråga om tre andra situationer (som handlar om till exempel ras, etnicitet, 
klass, sexuell läggning). Därefter jämför man berättelserna och ser efter 
likheter och skillnader – vilka frågor kommer upp i de olika berättelserna 
som inte framkom i den första? Därefter återgår man till första frågan om 
kön, för att se hur man nu förstår kön i relation med de andra valda 
perspektiven. Det kan vara en övning i att börja se kompletterande och 
samverkande maktstrukturer. Denna metod ligger nära hur Elena Ariel 
Windsong (2018) beskriver sin forskningsdesign, där hon formulerade 
frågor som initialt behandlade erfarenheter av ras och kön, för att sedan 
utforska hur dessa upplevs som samtida levda erfarenheter. Informanterna 
fick sedan reflektera över vilken erfarenhet kopplad till ras eller kön som 
var mest relevant i olika situationer. De fick också ifrågasätta kategorierna 
som sådana ifall det inte stämde överens med deras erfarenheter. El 
Häkkinen (2019, och i pågående avhandlingsarbete vid Malmö universitet) 
använde i sina intervjuer med hemtjänstanställda en metod där hen la ut 
lappar med olika ord som klass, kön/genus, etnicitet, sexuell läggning och 
ålder på bordet under själva samtalet, och som stimulerade till reflektioner 
kring dessa begrepp i relation till de erfarenheter de delade med sig av. På 
så sätt kom själva analysen in redan vid själva intervjutillfället och 
informanterna fick själva medskapa analysen om vilka maktrelationer som 
är mest centrala i olika sammanhang. Genom att sedan lägga samman de 
olika berättelserna kan strukturer och helheter växa fram som visar hur 
samhället organiserar individer utifrån deras sociala och rumsliga 
positionering. Dessa metoder från forskningen kan också inspirera 
deltagande processer och samtal inom praktiken, om de kommer in i ett 
tidigt skede av till exempel en stadsomvandlingsprocess.  

De processer som skapar vår plats i världen formuleras väldigt fint av 
poeten Adrienne Rich i hennes text Toward a politics of location från 
1984, där några rader lyder  
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“I need to understand how a place on the map is also a place in history 
within which I as a woman, a Jew, a lesbian, a feminist I am created and 
trying to create. Begin though, not with a continent or a country or a house, 
but with the geography closest in – the body”.   

Denna närmaste geografi, kroppen, är där alla de sociala positioneringar vi 
ingår i tar plats och formar oss.  

Rum och plats som kontext 

Feministiska geografer har arbetat med att utveckla tänkandet kring rum, 
plats och intersektionalitet. Ett sätt att avgränsa och göra begreppet mer 
konkret och vägleda intersektionella analyser är genom en rumslig analys. 
Gill Valentine beskriver i artikeln Theorizing and researching inter-
sectionality: A challenge for feminist geography (2007) vikten av att ha 
empirisk forskning om människors levda erfarenhet för att förstå vad 
intersektionalitetsperspektivet bidrar med. Ur ett individuellt perspektiv 
rör vi oss mellan olika subjektspositioner och ”vem vi är” uppstår i social 
interaktion i specifika rumsliga kontexter. Vi har inte fixerade identiteter. 

Om själva utgångspunkten i en intersektionell analys är att förstå hur olika 
maktordningar samverkar, och det inte är förgivettaget vilket som är 
primära eller sekundära kategorier, så är sammanhanget centralt för att 
förstå de specifika sociala relationerna. Dessa sammanhang utspelar sig 
och blir synliga på olika platser, i delar av staden eller landet, och i sociala 
rum. De rumsliga sammanhangen visar inte bara variationer i inter-
sektionella relationer, de är också medskapare i hur de intersektionella 
relationerna tolkas. Den rumsliga ingången ger en mer dynamisk förståelse 
för hur intersektionella relationer skapas. Sharlene Mollett and Caroline 
Faria (2018) skriver i artikeln The spatialities of intersectional thinking: 
Fashioning feminist geographic futures att intersektionalitet redan från 
första början användes som ett i högsta grad rumsligt begrepp, inte minst 
genom hur feministiska forskare länkade samman frågor om kropp, hem, 
grannskap och nation. Specifika platser pekades tidigt ut som centrala för 
att göra intersektionella maktanalyser, som till exempel fängelser, 
industrier och kvinnojourshem, där kontexten synliggjorde lokala 
intersektioner mellan till exempel kön, klass och ras/etnicitet. Genom att 
fördjupa förståelsen för sociala relationer på en specifik plats synliggörs 
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livsvillkor, men fokuset skapar också en möjlighet till att öka 
medvetenheten hos de berörda om deras situation som finns i den 
geografiska och rumsliga periferin eller marginalen.   

Det rumsliga perspektivet bidrar till intersektionella analyser på 
åtminstone tre sätt enligt Maria Rodó-de-Zárate och Mireia Baylina 
(2018): för det första genom att analysera platsens och rummets roll i 
skapandet och formerandet av intersektionella relationer (sociala relationer 
i ett geografiskt område); för det andra genom att fokusera på kontextens 
relevans för utvecklingen av intersektionalitet och genom att använda olika 
metoder för forskning om intersektionalitet (att sociala kategorier ges olika 
betydelse beroende av kontext); och för det tredje genom att analysera hur 
man studerar hur platser sinsemellan har hierarkiska relationer, där platser 
ges olika status och inger varierad respekt. Det kan handla om delar av en 
stad eller delar av landet, där det spelar roll om man kommer från en 
storstad, småstad eller landsbygd, samt vilken del av staden, för att bli 
respekterad i ett större socialt sammanhang.  

Efter denna genomgång av begreppets utveckling, komplexitet och 
metodologiska utmaningar, men även dess otvetydiga relevans för att 
synliggöra ojämlika livsvillkor, kommer fokus i nästa kapitel att vara på 
ett antal teman där intersektionalitet hjälper till med att belysa ojämlika 
livsvillkor kopplat till främst en urban kontext. 
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Intersektionella perspektiv syftar till att synliggöra aspekter och perspektiv 
som lätt försvinner om man inte utgår från en intersektionell analys. Det 
finns förstås oändligt många frågor som kan belysas med intersektionella 
glasögon men de exempel som kommer att lyftas här är avgränsat till 
frågor som berör rumsliga ojämlika livsvillkor och Boverkets uppdrag.  
 
Det finns en stor mängd feministisk forskning som har visat att städer 
genom historien har styrts, dominerats och utvecklats av vita välbärgade 
män, vilket har åsidosatt kvinnors inflytande (se till exempel Domosh och 
Seager 2001). Även om mycket har hänt över tid, så visar statistik att det 
fortfarande finns en könsobalans gällande inflytande över den byggda 
miljöns utveckling. Statistiska centralbyråns årliga sammanställning över 
jämställdhetsfakta (SCB 2024) visar tydligt att det finns en könsojämlik 
arbetsmarknad, där kvinnor fortfarande tenderar att arbeta inom offentlig 
förvaltning och män inom privat sektor, och att betydligt fler män tenderar 
att ha teknisk utbildning än kvinnor. De tekniska frågorna ges ofta högre 
värde och relevans, inte minst i stadsutveckling, medan sociala aspekter 
betraktas som mjukare frågor. Offentlig sektor tenderar att ha allt mindre 
inflytande över den byggda miljöns utveckling i enlighet med att 
marknaden ges större ansvar för stadsbyggande, och den privata sektorn 
genererar högre status och inkomst. Urbanforskaren Brenda Parker (2011; 
2016) menar dock att kvinnor har haft (och har) stor påverkan på stadens 
utveckling som sällan synliggörs. Historiskt har det funnits 
samhällsengagerade kvinnor som lyft frågor om hälsa, stridit för en trygg 
försörjning av livsmedel, offentliga badinrättningar, påvisat sanitära 
brister och betonat vikten av sopförbränning istället för deponering av 

INTERSEKTIONELLA PERSPEKTIV PÅ 
OJÄMLIKA LIVSVILLKOR 
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sopor (Spain 2001). Daphne Spain (2001) skriver i sin bok How the women 
saved the city att medan de manliga praktikerna och politikerna byggde 
storslagna boulevarder och monument och försökte skapa ‘the City 
Beautiful’, ägnade kvinnliga volontärer sig åt att skapa vardagslivets 
platser och grannskapsinstitutioner som har gjort staden till en stad. 
Feministiska och intersektionella historiska studier synliggör kvinnors, 
och andra underrepresenterade gruppers, bidrag till stads- och samhälls-
utvecklingen. Deras påverkan är en viktig motvikt mot rådande 
maktordningar som än idag privilegierar vita manliga strukturer.   

Intersektionella perspektiv på trygghet 
En fråga som specifikt feministiska forskare och medborgare har lyft är 
frågan om upplevd otrygghet i det offentliga rummet och rätten till att 
känna sig fri att röra sig i det offentliga rummet oavsett tid på dygnet, och 
utan att behöva känna sig hotad av män. Under rubriken rädslans geografi 
började feministiska forskare synliggöra det latenta hot om sexuellt våld 
som många kvinnor lever under i offentliga miljöer (Valentine 1989). 
Studier har redovisat hur kvinnor ändrar sitt rörelsemönster, organiserar 
sitt liv och väljer bort aktiviteter på grund av rädslan. Frågan lyftes som en 
del av att synliggöra skillnader i hur staden upplevs och används beroende 
av vem man är och vilken makt och inflytande man har i samhället. Det 
har delvis en historisk kulturell bakgrund där kvinnor i det offentliga har 
ansetts vara malplacerade då hemmet ansetts vara kvinnans sfär i en köns-
dikotomisk rumslig ordning. Ett tydligt uttryck för detta är karaktären av 
den urbana flanören, som bärare av en privilegierad, vit, voyeuristisk och 
distanserad manlig blick, och som i princip var en omöjlig social position 
för en kvinna i det offentliga rummet.  
 
Sedan slutet av 1990-talet har trygghetsfrågan kommit att bli allt mer 
diskuterad och inkluderad i planeringen som en del av stads-
utvecklingsprojekt. Det sker ofta utan att man reflekterar över vad 
trygghetsinsatserna egentligen förväntas uppnå, och det blir tydligt att just 
bristen på ett intersektionellt perspektiv kan leda till upplevd exkludering. 
Det finns flera aktörer som använder begreppet trygghet och människors 
önskan om ett tryggt liv som ett försäljningsargument, ibland görs detta 
genom att medvetet skapa en känsla av hot som människor behöver söka 
skydd mot, som till exempel vid försäljning av larmprodukter. Det kan 
också förekomma som argument för stadsförnyelseprojekt. I exempel från 
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Rotterdam (van den Berg 2011) och Toronto (Kearn och Mullings 2013) 
gjordes rumsliga interventioner, marknadsförda som att bidra till ökad 
trygghet för kvinnor i samband med stadsförnyelseprojekt. Bland annat 
genom att rikta boendeformer mot ensamstående medelklasskvinnor eller 
offentliga aktiviteter som förväntades attrahera medelklasskvinnor till 
stadens kärna, såsom yoga för mammor med barn. Parallellt skedde en 
exkludering av andra grupper som antingen medvetet utsattes för ökad 
polisiär kontroll eller som inte längre hade råd att bo kvar i allt dyrare 
boendeformer. Även om trygghet används som ett argument för behov av 
att göra förändringar, kvarstår den patriarkala ordningen i form av vem 
som äger kontroll och makt över egendom, säkerhet och kons-
umtionsmönster, och traditionella könsroller utmanas inte. Det görs alltså 
inte några intersektionella ansatser att inkludera fler grupper på ett djupare 
plan. 
 
Föreställningen om vem som upplever hot och vem som utgör hotet leder 
ibland till en förenklad problematik, byggd på allmänna fördomar, där vita 
kvinnor riskerar att ställas mot män med invandrarbakgrund. Trygghet är 
dock betydligt mer komplext än så och måste förutom kön, förstås i 
relation till bland annat etnicitet/ras, religion, ålder, klass, sexualitet och 
funktionsnedsättning. Unga män kan också uppleva stor otrygghet i vissa 
sammanhang, inte minst kopplat till nöjesliv eller mobilitet (Brownlow 
2005; Rink, Maskiti och Porter 2025). Och, polisiära insatser för trygghet 
kan tvärtemot deras intention ibland leda till upplevd otrygghet, såsom 
kriminologen Leandro Schclarek Mulinari (2019) visar i sin artikel om 
muslimers erfarenheter av att utgöra målgrupp för anti-terroristiska 
insatser som inte sällan sker på vaga grunder. I en studie i Malmö över hur 
muslimska kvinnor som bär slöja upplever trygghet i staden (Listerborn 
2015), blev det tydligt att deras tolkning av vad som utgör trygga platser 
skilde sig från de platser som i många andra sammanhang framstår som 
trygga och som istället valdes bort av denna grupp. Studien visar att ett 
intersektionellt perspektiv möjliggör att se olika individers erfarenheter 
och att just trygghet är tydligt kopplat till sociala positioner i samhället. 
Som muslimsk kvinna kan trakasserier i matbutiken eller kontrollerande 
blickar i ett välbärgat område tydligt visa att sociala markörer som kön, 
religion, ras/etnicitet och klass spelar en stor roll för var vi som individer 
känner oss välkomna eller inte. Forskning om rasism i samband med 
konsumtion visar att många rasifierade individer utvecklar strategier för 
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att inte bli beskyllda för stöld eller på andra sätt förödmjukas i offentliga 
rum (Listerborn, Mulinari och Sixtensson 2025), vilket också påverkar en 
känsla av att vara ovälkommen. Trygghetsinsatser i den byggda miljön 
som inte beaktar denna komplicerade bild av skilda levda erfarenheter kan 
riskera att förstärka en polarisering i samhället. Inom queera miljöer 
används ibland begreppet queera trygga rum för att uttrycka behovet av 
fysisk, psykologisk, virtuell och föreställd trygghet, där man upplever sig 
skyddad från heteronormativt och patriarkalt våld som påverkar vardags-
livet för queera och HBTQ+- individer i offentliga och privata rum 
(Pascar, David, Hartal och Epstein 2022). 

Urban segregation 
En viktig bakomliggande faktor till upplevd otrygghet är den urbana 
segregationen, det vill säga hur människor med ojämlika socioekonomiska 
förutsättningar och ofta med olika etniska bakgrunder bor geografiskt 
åtskilda i staden. Segregation är ett relationellt begrepp, vilket betyder att 
det alltid finns minst två poler. I detta sammanhang innebär det att ett 
område är segregerat i förhållande till ett annat område, och i staden som 
helhet. Ett välbärgat bostadsområde är segregerat (ofta homogent i fråga 
om klass och etnicitet) i förhållande till andra områden i staden som är 
mindre välbärgade eller fattiga (ofta homogent i fråga om klass, men 
heterogent ifråga om etniciteter). Mycket forskning har visat på skilda 
livsvillkor beroende på var man bor, i allt från skolors kvalitet, 
barnfattigdom, hälsa och livslängd, tillgång till kollektivtrafik och 
grönytor, möjligheter på arbetsmarknaden, polisiär kontroll, boende-
kvalitet, till frågor om demokrati och inflytande. Utan att redovisa all 
denna forskning är det uppenbart att vår livskvalitet är starkt kopplat till 
var man bor i staden.  
 
Det finns god tillgång till kvantitativa data gällande segregation, och 
Boverket har övertagit Delmos tidigare uppdrag att förvalta och utveckla 
Segregationsbarometern som omfattar statistik gällande socioekonomi, 
boende och samhällsservice, arbetsmarknad, utbildning, demokrati och 
civilsamhälle, samt hälsa. Boverket tillhandahåller också andra stati-
stikverktyg som kan hjälpa vid analys av segregation. Förutom 
Segregationsbarometern finns även Mått på utanförskap och 
Behovsbaserad bostadsbrist.  Den nyligen etablerade Boendebarometern 
vid Institutet för bostads- och urbanforskning (IBF) vid Uppsala 
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universitet är också ett användbart redskap för att få överblick. Medan den 
kvantitativa data kan ge en initial överblick och insikt i skillnader i 
livsvillkor är det viktigt att komplettera detta med en intersektionell ansats 
och kvalitativa underlag för en fördjupad bild. I Vetenskapsrådets (2018) 
genomgång av segregationsforskning inom bostadssegregation, brotts-
lighet, arbetslöshet, skolan, och demokratin/civila samhället med fokus på 
socioekonomisk segregation, framgår det att intersektionella perspektiv till 
stor del lyser med sin frånvaro.  
 
Vid sidan om klass och etnicitet finns också ett genusmönster kopplat till 
segregation som sällan uppmärksammas, där ensamstående mödrar med 
låga inkomster finns överrepresenterade i miljonprogramsförorter (Molina 
2007). Detta är länkat till en ojämställd bostadsmarknad, där inkomst-
skillnaderna mellan kvinnor och män resulterar i skilda förutsättningar på 
bostadsmarknaden och där män är överrepresenterade i ägt boende medan 
kvinnor oftare bor i hyrt boende (Grander, Bohman och Murcková 2025). 
En rapport från Jämställdhetsmyndigheten (2025) menar att bostads-
marknaden inte är orsaken till den ekonomiska ojämställdheten, men 
förstärker den. Det framkommer också att fler kvinnor än män är beroende 
av någon annans inkomst för sitt boende. Därtill är kvinnor i högre grad 
beroende av en fungerande hyresmarknad, som i dag präglas av höga 
trösklar. En betydande andel av befolkningen bor också i småhus utan att 
äga det själva, och kvinnor är överrepresenterade i denna boendeform. Det 
kan leda till en utsatt position vid en separation. Det finns en motsättning 
mellan jämställdhetspolitikens mål om ekonomisk självständighet samti-
digt som kvinnor ofta är beroende av en partner för sitt boende, det finns 
ett antagande om tvåsamhet på bostadsmarknaden. (Grander, Bohman och 
Murcková 2025). Hyresgästföreningens rapport (2025) Ett eget rum: 
Bostadsfrågan ur ett jämställdhetsperspektiv, visar vidare att en av fem 
kvinnor inte kan lämna en relation på grund av att det är svårt att hitta en 
bostad, och att 57 procent av kvinnorna inte har råd att bo kvar i sitt boende 
efter en separation, samt att ensamstående mammor bor i snitt på nio 
kvadratmeter mindre än vad ensamstående pappor gör. En intersektionell 
analys kan bidra med en mer komplex förståelse av bostadsmarknaden 
vilken utgör en väsentlig grund för segregationsproblematiken. Det är till 
exempel intressant att notera att även om svenskfödda är 
överrepresenterade i ägandet av småhus och bostadsrätt jämfört med 
utrikes födda som främst bor i hyresrätter, så är det bland utlandsfödda fler 
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kvinnor än män som äger sitt boende (Grander, Bohman och Murcková 
2025). 

Territoriell stigmatisering 

Kulturgeografen Irene Molina (2007) varnar för att det finns en tendens att 
endast beskriva mönster, utan att utforska underliggande maktrelationer 
gällande frågor om boende, bostadsmarknad och stadsplanering, och att 
det riskerar leda till en reproduktion av maktförhållandena. Inter-
sektionalitetsperspektivet kan därför bidra till att motverka denna typ av 
reproduktion av föreställningar, fördomar och maktordningar. Enligt 
Molina behöver segregationsforskningen inkludera i sina analyser de 
föreställningar (och fördomar) som finns kring vissa bostadsområden. I 
hennes och andras forskning (Backvall 2019; Molina, 2007; Ericsson, 
Molina och Ristilammi 2002) kring territoriell stigmatisering av invånare 
i miljonprogramsområden framkommer att bilden av miljon-
programsområdena har skiftat över tid. I de tidiga representationerna från 
1960- och 70-talen framställdes de boende som “offer för det moderna 
betongförortslivet” (2007, s.15), medan i senare skildringar framställs 
invånarna som själva problemet. Molina menar att “till skillnad från 
‘svenskarna’, är ‘invandrarna’ inte längre presenterade som offer, utan 
börjar förknippas med själva problemet. De anses idag skapa segre-
gationen” (2007, s. 16). Miljonprogramsområden omskrivs som annor-
lunda (Ristilammi 1995), associerade med periferin av staden, trots att de 
ibland geografiskt är relativt centralt placerade såsom i till exempel 
Malmö. Stigmatiseringen kopplas både till platsen och människorna som 
bor där, och platserna ges beteckningar som “problemområden”, “utsatta 
områden”, eller “segregerade områden”. Identiteten och den sociala 
positionen kopplas här till platsen. I kulturgeografen Karin Backvalls 
avhandling från 2019 studerar hon hur kategorierna ras och fattigdom 
sammanflätas i föreställningen och konstruktionen av “förorten” och hur 
den dominerande trenden de senaste 20 åren har varit att framställa dessa 
stadsdelar som misslyckade och eländiga platser som inte anses vara en 
del av Sverige. Invånarna beskrivs som “invandrare” och kulturellt olika 
“svenskar”. Sådana processer och begreppsliggöranden förstärker en 
segregerande samhällsutveckling, och i förlängningen en grogrund för 
ojämlika livsvillkor. Ordets makt ska inte förringas.  
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En stigmatiserande bild av förorten riskerar att prägla de policy-
interventioner som riktats mot “segregerade” stadsdelar. En vanligt 
förekommande strategi handlar om social blandning och att stödja positiva 
grannskapseffekter. Blandningspolitik (ibland används det engelska 
‘social mix’) syftar till att åstadkomma en blandning av upplåtelseformer 
och befolkningsgrupper som skiljer sig åt i socioekonomisk bakgrund och 
etnicitet. Grannskapseffekter syftar till att ringa in orsakssamband mellan 
uppväxtmiljö och individuella utfall, det vill säga huruvida individer som 
bor i ett visst område påverkas av sin omgivning. I en litteraturöversikt 
som bostadsforskarna Linnea Lindemann och Kim Roelofs (2020) har 
genomfört kring dessa två begrepp, visas att det finns ett stort fokus på 
inkomstutveckling, men att andra aspekter av livskvalitet tenderar att 
hamna i bakgrunden. Med en mer nyanserad analys genom fler 
intersektionella perspektiv på segregationsfrågorna skulle troligen förslag 
på förbättringar i livsvillkoren för invånarna komma att omfatta även andra 
perspektiv och lösningar, som till exempel även omfattar frågor om 
diskriminering och inflytande. Som Irene Molina har argumenterat (2007, 
s. 9) så är en “isolerad förståelse av de socioekonomiska orsakerna till 
segregation missvisande då det reducerar frågan om exkludering till 
socioekonomiska faktorer. Frågan om strukturell diskriminering hamnar 
således i skymundan”. Förutom de uppenbara frågorna om geografisk 
avgränsning för insatser av social blandning så förutsätter blandningen en 
förenklad kategorisering av sociala positioner i samhället, där andra 
maktrelationer riskerar att reduceras till ekonomi.  

Urbana gentrifieringsprocesser 

Länkat till frågor om segregation är också urbana gentrifieringsprocesser. 
Gentrifiering som begrepp uppstod på 1960-talet för att beskriva 
kombinationen av återinvestering och återbefolkning av välbärgade 
grupper på bekostnad av andra mindre bemedlade, som skedde på liknande 
sätt i många städer. Gentrifiering har traditionellt främst fokuserat på klass, 
men senare har även frågor om ras (Fallon 2021), kön och sexualitet 
(Curran 2018) inkluderats. Gentrifiering kan drivas på av många olika 
faktorer, som leder till en situation där livsvillkoren för de som bott i ett 
område under en längre tid (kanske i generationer) blir för svåra så att de 
måste flytta, i första hand på grund av högre boendekostnader, men ibland 
också för att områdets sociala karaktär och identitet förändras och skapar 
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en känsla av att vara ovälkommen. Gentrifieringsprocesser pågår ofta över 
en längre period och förändringar sker stegvis. Ibland är det kommunen 
själv som driver på en gentrifieringsprocess för att åstadkomma en 
uppgradering av ett potentiellt attraktivt område (Baeten och Listerborn 
2015), vilket till exempel kan ske genom att förändra fastighets-
ägarstrukturen och höja trösklarna för hyreskontrakt. I sådana situationer 
är det viktigt att beakta vilka grupper som kommer att gynnas och vilka 
som kommer att känna sig ovälkomna eller inte kommer att ha råd att bo 
kvar utifrån ett intersektionellt perspektiv. Gentrifiering kan leda till en 
motsatt utveckling till social blandning då ett område ofta blir mer 
homogent.  

I Sverige finns ett besittningsskydd som gör att personer inte kan vräkas 
om de följer hyresavtalet, men om hyran höjs drastiskt kan hyresgästen 
välja att självmant flytta till en billigare och antagligen mindre bostad. I 
samband med standardhöjande renoveringar sätts inte sällan en ny och 
högre hyra, något som har fått aktivister och senare även forskare att tala 
om “renovräkning” (renovering som riskerar att leda till vräkning). I ljuset 
av att ensamstående kvinnor, personer med invandrarbakgrund och äldre 
tenderar att ha en låg inkomst, är det grupper som riskerar att drabbas 
hårdast av renoveringsinitierade hyreshöjningar. I en studie från Uppsala 
visar forskarna Emil Pull och Åse Richard (2021) hur ett renoverings-
projekt ledde till smärtsamma uppbrott från sitt boende, vilket också bröt 
sönder viktiga lokala sociala nätverk för äldre och för ensamstående 
föräldrar som hade närboende som barnvakter. Dyrare boendekostnader 
och svårigheten att hitta ett boende till rimlig kostnad riskerar förstås också 
öka risken för trångboddhet. I en studie från Malmö (Sandberg och 
Grander 2021) framkommer det ett starkt samband mellan trångboddhet 
och Malmös segregationsmönster. Mest trångt bor hushåll med lägre 
inkomster, lägre utbildningsnivå och lägre förvärvsfrekvens än det 
genomsnittliga hushållet. Trångboddheten är mest utbredd bland dem 
födda utanför Europa, och trångbodda bor i högre grad i allmännyttans 
bostäder. Rapporten visar vidare att barn, unga och vuxna som lever med 
trångboddhet har andra förutsättningar och livsvillkor än personer som inte 
bor trångt, med konsekvenser för vardagsliv och välmående. Trång-
boddheten påverkar hur man organiserar sitt vardagsliv, både i hur boendet 
organiseras i hemmet, men det kan också innebära att någon/några behöver 
lämna bostaden för att göra plats för någon annan. Ett intersektionellt 
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perspektiv på boende kan ge tydliga insikter i om hur ojämlika livsvillkor 
reproduceras i relation till segregation, gentrifiering och trångboddhet.  

Tillgänglighetsanpassning och mobilitet 

Kopplat till intersektionella perspektiv på jämlika livsvillkor och boende-
frågor är också frågan om tillgänglighetsanpassning och allas möjlighet att 
kunna röra sig på lika villkor i offentliga och privata rum. Lilian Müller 
(2023) menar att det pågående utanförskapet av personer med 
funktionsnedsättningar i den byggda miljön kan bemötas med universal 
utformning för att inkludera en mänsklig mångfald i alla stadier av 
planering och byggande. Hon menar att det generellt saknas ett 
intersektionellt perspektiv i frågor om tillgänglighetsanpassning, men 
också att det inte går att nå jämlikhetsmål genom att fokusera på 
jämlikhetsproblem. Istället behöver kommuner kunna beskriva och 
fokusera på lösningar som stöder jämlikhet. I ett projekt kallat 
“jämlikhetens syntax” beskrivs hur man kan nå goda jämlikhetslösningar 
i den fysiska miljön. Termen ”syntax” syftar här på en uppsättning mönster 
för hur meningsskapande element kan sättas samman så att de stödjer 
jämlikhet och inkludering. Jämlikhetens syntax beskriver hur en person 
(utan stigmatisering) kan använda, vara och interagera i den fysiska 
miljön. Det kan betyda rent konkret att istället för att visa vilka kategorier 
en toalett riktas mot (med till exempel symboler för kön eller 
funktionshinder), så kan symbolen visa toalettens funktion. Genom att 
vända på vad som visas som symbol blir ingen grupp utpekad eller 
definierad. Detta sätt att tänka kring inkludering skulle troligen kunna 
appliceras även på andra områden. Att fokusera på kontexten, och de 
maktrelationer som etableras i en rumslig ordning, kan göras genom 
designprocesser. Intersektionella perspektiv på designprocesser kan stödja 
att inkludera fler perspektiv och kontextualisering (Chopra och Del Gaudio 
2024), vilket leder till större lyhördhet för den lokala kontexten och dess 
historia. Det kan handla om att stärka lokala nätverk och arbeta i dialogiska 
processer.  

Tillgänglighet är ett brett begrepp som också omfattar frågor om tillgång 
till olika transportmedel, infrastruktur och kollektivtrafik. Denna tillgång 
tenderar att vara ojämnt fördelad mellan områden och grupper. Frågor om 
mobilitet är både kopplat till segregationsmönster och individuella 
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resurser. Det är intressant att notera att personer som bor i områden med 
mycket goda socioekonomiska förutsättningar är minst benägna att röra 
sig till andra områdestyper, medan de som bor i områdestyper med 
socioekonomiska utmaningar oftare rör sig till andra områden (SCB 2023). 
Detta blev väldigt tydligt under pandemin, där människors mobilitet 
präglades av socioekonomiska förutsättningar, men också rasifierade 
positioner på arbetsmarknaden. Det var framförallt låginkomsttagare med 
anställningar inom vård- och servicesektorn och beroende av kollektiv-
trafik som drabbades av covid19-pandemin (samt vårdmottagare på 
äldreboenden). Därtill drabbades trångbodda. Ett intersektionellt persp-
ektiv visade hur arbetarkvinnor och män med utländsk bakgrund utsattes 
för större risk att smittas än den vita medelklass som kunde arbeta 
hemifrån.  

Arbetsvillkor och förvärvsinkomst är en väsentlig grund för den 
ojämlikhet som framträder i den urbana kontexten, men inte den enda. 
Stigmatisering och brist på inflytande är även kopplat till andra sociala 
positioner som kön, sexualitet, ras/etnicitet, religion, funktionsnedsättning 
och ålder. När det gäller ekonomi så är dock kön en tydlig markör, då 
andelen kvinnor med låg inkomst är nästan dubbelt så stor som andelen 
män med låg inkomst och enligt Jämställdhetsmyndigheten (2025) så 
bidrar denna situation till ett mindre handlingsutrymme och en sämre 
hälsa. Därtill bör frågan om obetalt omsorgs- och hemarbete läggas. 
Skillnaderna i ekonomi förvärras också för kvinnor vid separation. 
Tidsbegränsade anställningar, deltidsanställningar och timanställningar är 
betydligt mer vanligt förekommande i kvinnodominerade yrken men där 
också en stor andel personer med invandrarbakgrund arbetar. Inom äldre- 
och barnomsorg så utförs 20 procent av allt arbete av personal med 
visstidsanställningar. Pågående forskning om hemtjänsten i Malmö (se El 
Häkkinens kommande avhandling) visar att kvinnor är i stor majoritet i 
yrken som undersköterska och vårdbiträden, men bland andelen kvinnor 
utgör personer med utländsk bakgrund över hälften och bland anställda 
män inom yrket är personer med utländsk bakgrund i klar majoritet. 
Beroende på vem du är blir du bemött på olika sätt, därför att det finns 
diskriminerande strukturer i vårt samhälle (för mer om intersektionella 
perspektiv på arbetsmarknaden, se SOU 2014:34). Det är alltså viktigt att 
alltid ha flera perspektiv i åtanke vid den typen av arbetsmarknadsanalyser 
för att ge en rättvisande bild av situationen.  



28 

Sammanfattning: Intersektionella perspektiv på livsvillkor 
Sammanfattningsvis visar det intersektionella perspektivet hur jämlika 
livsvillkor inte bara handlar om kön, eller ekonomi. Andra sociala 
positioner påverkar våra möjligheter och diskriminerande processer skär 
tvärs igenom en mängd olika frågor och rumsliga konstruktioner. Stats-
vetare Malin Rönnblom (citerad i Hankivsky och Cormier 2011) menar att 
den rumsliga ingången till intersektionella analyser av policy-
rekommendationer är en konstruktiv strategi då det reser frågor om vilka 
rum och platser som ges prioritet, vad som anses intressant och viktigt. 
Och det kan också leda till nya frågor om vilka konsekvenser sådana 
föreställningar och konstruktioner av rum får för hur policy-interventioner 
representerar olika målgrupper. I följande del kommer ytterligare fokus 
läggas på rumsliga variationer och bredda det geografiska perspektivet till 
att omfatta även mer rurala frågor. 
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En stor del av de intersektionella överväganden som beskrivs ovan kan ses 
som giltiga för hela landet, där frågor om segregation, mobilitet och 
arbetsmarknad är centrala för de flesta rumsliga kontexter. Samtidigt kan 
det också finnas ett behov av att särskilt belysa variationen av rumsligheter 
i landet, då olika platser har vitt skilda förutsättningar och utmaningar. 
Dessa skilda förutsättningar kan delvis handla om platsens fysiska och 
materiella förutsättningar, såsom hur tillgängligheten till infrastruktur, 
service eller grönytor ser ut. Det kan också handla om de sociala relationer 
och maktordningar som skapas i relation till olika platser, som i sin tur 
bidrar till att forma livsvillkoren på den lokala platsen. Här bidrar 
mediebilder och politiska debatter, liksom kommunernas egen plats-
marknadsföring, till att forma vår förståelse av en plats och i förlängningen 
också vår bild av människorna som bor där. Exempelvis visar Josefina 
Syssners (2012) forskning hur en positiv bild av en plats ses som 
fördelaktig för dess konkurrenskraftighet och attraktivitet, samtidigt som 
maktdimensionerna bakom sådana platsbilder ofta förbises. Vad händer då 
med platser som sällan tillskrivs samma positiva attribut?  

Rumsliga hierarkier och ojämlika förutsättningar 
Forskare såsom Irene Molina (2007) och Madeleine Eriksson (2010) be-
lyser hur rumsliga hierarkier bidrar till att skapa och upprätthålla 
maktordningar mellan olika platser. Normer kring vithet och klass, i 
intersektion med kategoriseringar av rum, skapar strukturer där vissa 
platser konstrueras som “avvikande”, “felaktiga” eller” problematiska”. 
Forskningen visar hur dessa rumsliga hierarkier är relationella och spänner 

INTERSEKTIONELLA ANALYSER AV 
RUMSLIGA VARIATIONER 
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över flera skalor. I det tidigare avsnittet synliggjordes hur förorter och 
miljonprogramsområden genom territoriell stigmatisering framställs som 
perifera i relation till stadens centrum. På en nationell skala kan vi också 
se hur glesa landsbygdsområden på liknande vis framställs som perifera i 
relation till resten av landet. Dessa framställningar målar förvisso ofta fram 
dessa områden som idylliska, men också nästintill exotiska i sin “brist på 
modernitet”. Malin Rönnblom (2014) belyser förekomsten av en stark 
urban norm eller hegemoni i Sverige, där det urbana framställs som det 
självklara, och som “modernt” och “progressivt”. I kontrast framställs mer 
rurala platser – och invånare – istället som “traditionella” och 
“stagnerande”. Ofta är det särskilt de norra områdena av Sverige, däribland 
Sápmi, som särskilt reproduceras som skilt från det urbana, södra, “resten 
av” av landet (Eriksson 2010). Flertalet forskare såväl som statliga 
utredningar betonar vikten av att uppmärksamma Sveriges historiska och 
samtida koloniala praktiker, och marginaliseringen av samer, torne-
dalingar, kväner och lantalaiset (Lantto 2000; Össbo 2020; Dir. 2021:103; 
SOU 2023:68). 
 
Ett intersektionellt och kritiskt rumsligt perspektiv kan därmed bidra till 
att synliggöra dessa strukturer av platsmässig ojämlikhet, där vissa platser 
och röster görs överordnade andra. Centralt är att dessa föreställningar inte 
bara påverkar den allmänna bilden av dessa platser; det bidrar också till att 
forma vad som anses vara möjligt – eller omöjligt – att åtgärda inom policy 
och insatser (Grange, Björling, Olsson och Fredriksson 2024; Rönnblom 
2014; Stenbacka 2011). Vilka problemformuleringar som lyfts, eller vilka 
röster som får höras i den rumsliga hierarkin, formar alltså i sin tur 
praktiska beslut och politik. På så sätt inverkar de hegemoniska rumsliga 
ordningarna även på vad Stine Thidemann Faber, Helene Pristed Nielsen 
och Kathrine Bjerg Bennike (2015) beskriver som möjlighetsstrukturer, 
det vill säga de förutsättningar och strukturer utifrån vilka individen kan 
forma sitt liv och livsvillkor. Det här avsnittet syftar därmed till att belysa 
hur rumsliga variationer, eller geografiska hierarkier, bör förstås som en 
del av ett intersektionellt perspektiv för att förstå hur individens möjlig-
hetsstrukturer och livsvillkor påverkas av den lokala platsen. 

Perspektiv på stad och land 
De rumsliga hierarkierna och möjlighetsstrukturerna bidrar till att forma, 
och formas av, bredare strukturer såsom ekonomisk ojämlikhet och resurs-
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fördelning. I Sverige har den regionala ojämlikheten genomgått ett 
trendbrott – efter att jämlikheten mellan olika regioner ökat under många 
decennier har det istället blivit allt mer ojämlikt sedan 1980-talet, och vi 
har nu gått tillbaka till 1930-talets nivåer av ojämlikhet (Enflo, Henning 
och Westlund 2025; Enflo 2016). Denna ojämna utveckling, som särskilt 
drabbat landsbygderna, gör att det allt oftare talas om ett “kluvet” eller 
“tudelat” Sverige, där platser karakteriserade av avfolkning, utflyttning 
och minskad ekonomisk tillväxt kontrasteras mot ekonomikluster och 
platser med snabbt växande befolkning (Forsberg 2020). Den rumsliga 
ojämlikheten och fortlöpande urbaniseringen gör att kommuner möter vitt 
skilda utmaningar: medan bostadsbrist och segregation är centrala frågor 
för växande kommuner kännetecknas krympande kommuner ofta av 
svårigheter att upprätthålla likvärdig offentlig service (Lindström och 
Syssner 2017). Den ojämna resursfördelningen mellan olika delar av 
landet riskerar att förstärka ojämna livsvillkor och känslor av utanförskap 
hos drabbade grupper. Bland annat visar Richard Öhrvall (2023) hur 
landsbygdsboende i större utsträckning upplever en oro för avfolkning och 
vikande tillgång till samhällsservice såsom skola, sjukvård och 
kollektivtrafik. Dessutom återfinner Öhrvall en samstämmig uppfattning 
bland både landsbygdsbor och stadsbor om att politiken generellt tycks 
gynna städerna mest.  
 
Den gröna omställningen lyfts ibland fram som en möjlig motkraft till 
avfolkningen av landsbygderna och den ökande ekonomiska ojämlikheten 
mellan regionerna. De gröna industrisatsningar som sker i framförallt 
Norr- och Västerbotten förväntas skapa nya arbetstillfällen, ökande 
befolkning och utveckling på platser som tidigare ofta setts som perifera. 
Samtidigt beskriver forskare hur den snabba omställningen innebär en stor 
utmaning och risk för kommunerna, där det är osäkert hur stor spridnings-
effekt initiativen får (Enflo, Henning och Westlund 2025; Lundberg 2025), 
och där utvecklingen istället riskerar att förstärka ojämna rumsliga makt-
förhållanden präglade av extraktivism (Persson och Dymitrow 2024). Här 
skulle ett intersektionellt perspektiv kunna bidra med fördjupad förståelse 
för hur olika grupper och lokala livsvillkor påverkas av omställningen. 
 
I litteraturen görs det således tydligt att det finns stora rumsliga variationer 
gällande levnadsförhållanden runtom i landet, ofta beskrivet som en urban-
rural tudelning. Samtidigt har begreppen stad och land också kritiserats av 



32 

forskare, då att en alltför kategorisk begreppsanvändning riskerar att 
essentialisera och förstärka urban-rurala uppdelningar snarare än att 
nyansera dessa. Starka normativa föreställningar om vad som är urbant 
eller ruralt riskerar att få konsekvenser för policyinitiativ. Exempelvis 
visar Mirek Dymitrow (2020) genom sin analys av ett stadsut-
vecklingsprojekt i en förort till Göteborg hur olika antaganden om 
invånarnas urbana, respektive rurala, härkomst skapade missriktade 
insatser som bidrog till att förstärka stereotyper och reproducera området 
som perifert i relation till övriga Göteborg. Här synliggörs således vikten 
av ett relationellt och intersektionellt perspektiv. En relationell förståelse 
av rumsligheter behövs för att synliggöra variationen inom Sveriges 
många olika landsbygder, snarare än att reproducera en singulär bild av 
den imaginära traditionella landsbygden (se till exempel Stenbacka 2001, 
samt Lundgren 2020). Det relationella perspektivet betonar förekomsten 
av ett spektrum av urbaniteter och ruraliteter, med olika relationella 
kopplingar, förutsättningar och utmaningar, på olika skalor. Det handlar 
alltså inte om givna kategoriseringar: en plats kan simultant ses som 
central i relation till vissa platser, eller som perifer i relation till andra. På 
samma sätt blir ett intersektionellt perspektiv viktigt för att nyansera 
normativa kategoriseringar och schablonbilder av “stadsbor” eller “lands-
bygdsbon”. Istället kan en intersektionell ansats belysa hur olika makt-
strukturer, såsom kön, etnicitet och klass, tillsammans med platsrelationer 
samskapar olika identiteter och möjligheter i olika rumsliga sammanhang.  

Genus, flyttmönster och arbete på landsbygderna 
I den tidigare landsbygdsforskningen har intersektionella perspektiv 
främst tillämpats för att utforska hur genusstrukturer förhåller sig till olika 
rumsliga kontexter – det vill säga hur föreställningar om manligt och 
kvinnligt konstitueras i olika rum. Gunnel Forsbergs studier (1998; 2001) 
belyser hur så kallade lokala genuskontrakt skiljer sig mellan olika 
urbaniteter och ruraliteter inom landet, och bidrar till att forma varierande 
flyttmönster, mobilitet och arbetsmarknadsstrukturer. Genuskontrakt 
förstås här som heteronormativa, osynliga förväntningar och strukturer 
som upprätthåller och formar relationerna mellan könen i vardagen. 
Forsberg menar att det finns ett nationellt genuskontrakt som utgör det 
övergripande ramverket, genom det svenska välfärdssamhället. Men 
framförallt är det först på den lokala nivån som detta genuskontrakt 
konstitueras i vardagslivet, färgat av platskontexten. Uppdelningen av den 
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lokala arbetsmarknaden, könsrepresentationen inom politiken, samt 
struktureringen av vardagslivet – det vill säga huruvida den sociala 
infrastrukturen uppehålls via familjen eller offentliga institutioner – bidrar 
till att forma det lokala genuskontraktet och därigenom kvinnor och mäns 
möjlighetsstrukturer på platsen.  
 
Möjligheten till utbildning och arbete, liksom tillgången till bostäder, 
barnomsorg och sjukvård, utgör därmed avgörande faktorer som styr ett 
hushålls beslut att flytta eller bo kvar på en plats. En lokalt könssegregerad 
arbetsmarknad, främst präglad av mansdominerade yrken, i kombination 
med frånvaro av offentlig service och välfärdsinstitutioner, riskerar därför 
att bli push-faktorer som får hushåll att välja bort vissa platser (Forsberg 
2001; Måwe 2020). Trots detta marknadsför utvecklingsplaner ofta en 
stark industri eller näringsliv, snarare än att belysa initiativ för god 
barnomsorg, förlossningsvård, äldrevård eller en stark offentlig sektor 
(Forsberg 1998). I kombination med den starka urbaniseringsnormen 
bidrar detta till vad som ofta beskrivs som könade flyttmönster, där 
exempelvis unga kvinnor flyttar från landsbygdsområden till städerna för 
utbildning eller arbete, medan männen i större utsträckning bor kvar. Den 
ojämna befolkningsstrukturen som uppstår riskerar att skapa demografiska 
utmaningar till följd av en låg nativitet och en åldrande befolkning. 
Minskade födelsetal kan i sin tur leda till nedläggningar av skola och 
barnomsorg i resurssvagare kommuner, och därmed ett minskat behov av 
arbetskraft inom kvinnodominerade sektorer. På så vis riskerar de könade 
flyttmönsterna att cementeras då platsen även blir mindre attraktiv för 
inflyttade familjer (Grip 2020).  
 
Till följd av dessa utmaningar frammålas ofta en problemtyngd och 
simplifierad bild av landsbygdernas demografi i den allmänna debatten, 
ibland sammankopplad med stereotypa narrativ om hur landsbygdsboende 
“är”. Unga kvinnor framställs som ansvariga för avfolkningen, samtidigt 
som det produceras en stereotyp och stigmatiserande bild av männen som 
“blir kvar” (Grip 2020). Susanne Stenbacka (2011) och Lisa Ridzén (2021) 
belyser i sina studier hur sådana stereotypa bilder av rurala maskuliniteter 
bidrar till att förstärka den urban hegemonin. Genom att framställa den 
ideala arbetande medborgaren som en vit, urban och företagsam man, ses 
den rurala mannen istället som en kategorisk landsbygdsbo, porträtterad i 
populärkulturen som traditionell, bakåtsträvande och mindre jämställd. 
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Sådana föreställningar bidrar till att reproducera ett urbant tolknings-
företräde, där rurala platser och människor ses i behov av hjälp och 
räddning utifrån, snarare än som kompetenta och värdeskapande 
sammanhang i sig självt (Stenbacka 2011; Rönnblom 2014). Här kan ett 
intersektionellt perspektiv bidra med kritiska perspektiv på normer och 
strukturer gällande just kön, klass och plats, för att nyansera den ofta 
förenklade problembilden. Exempelvis finns växande forskning som 
synliggör queerhet och queera liv på landsbygderna, som utmanar 
normativa bilder av ruraliteter som mindre progressiva (se exempelvis 
Liliequist, Olovsdotter Lööv och Wimark 2019).  
 
I en kunskapsöversikt av kulturgeografen Lena Grip (2020) synliggörs hur 
ett intersektionellt genusperspektiv möjliggör ett granskande av andra 
normativa antaganden och problemformuleringar i policy- och ut-
vecklingsstrategier. Ofta framställs formuleringen av landsbygdernas 
problem som relaterade till arbetsmarknaden, snarare än frågor om hur de 
lokala livsvillkoren påverkas av bristande resursfördelning och välfärds-
tillgång. Exempelvis lyfts idén om regionförstoring och ökad pendling ofta 
fram som en lösning för landsbygder som påverkas av ojämna 
flyttströmmar och bristande matchning av arbetskraft. Men en djupare 
förståelse för vem som kan eller inte kan pendla saknas ofta, vilket riskerar 
att förstärka könsojämlikheter gällande omsorgsfördelning och inkomst-
skillnader. Ökad pendling riskerar exempelvis att leda till uppoffringar och 
minskad jämställdhet inom hushållet, då män i högre grad förväntas ha 
möjlighet att arbetspendla, med en snabbare löneökning som följd. 
Liknande problematik återfinns i satsningarna på nya gröna arbets-
tillfällen, vilket också setts som en viktig framtidsvision för lands-
bygderna. Medan de gröna industrierna ofta efterfrågar specialist-
kompetens, visar forskningen hur det kan finnas svårigheter för en 
medföljande partner att få anställning på den övriga, ofta begränsade, 
arbetsmarknaden. Lena Grip belyser i sin analys hur policyinitiativen, trots 
uttalade satsningar på jämställdhet, därmed snarast blir könsblinda då 
“...perspektivet att problem eller föreslagna lösningar kan ha olika 
betydelser för kvinnor och män, är i princip helt frånvarande” (Grip 2020, 
s.17).  
 
Likaså tycks också förståelsen för andra strukturer och intersektioner, 
såsom klass och etnicitet, och hur dessa inverkar på flyttmönster och 
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arbetsmarknadsvillkor, ofta utebli eller präglas av liknande normativa 
antaganden. Den dominerande bilden av en rural-urban utflyttning som en 
enkelriktad migration osynliggör att flyttströmmarna går i båda riktningar. 
Till exempel förekommer det flöden av inflyttade utlandsfödda med högre 
utbildning som flyttar till landsbygderna, och som ibland förväntas ta över 
de lågstatusyrken som lokala boende har lämnat (Grip 2020). Seema 
Arora-Jonsson (2017) visar i sin studie hur normativa förväntningar kring 
både “landsbygd” och “invandrare” vidare skapar en missmatchning i 
arbetsmöjligheter, där de inflyttade simultant förväntas att integreras i en 
slags idealiserad svensk modernitet, och samtidigt arbeta inom tradi-
tionella sysselsättningar för att “rädda landsbygden”. Samtidigt som vikten 
av inflyttningen av nya familjer lyfts som central på platser i behov av 
arbetskraft, finns det därmed både normer och strukturer som komplicerar 
bilden.  

Mobilitet, boende och vardagsliv 
För att möjliggöra inflyttningen av fler hushåll till landsbygderna krävs 
därmed ett helhetsperspektiv, där inte enbart arbetstillfällen utan också 
faktorer såsom bostad, barnomsorg, livsstil och miljö, ses som centrala för 
goda möjligheter och livsvillkor. Landsbygderna ses av många som 
särskilt attraktiva platser för rekreation, närhet till naturen, och 
möjligheten till ett gott liv. Mönster av livsstilsmigration och en ny grön 
våg har också observerats sedan pandemin. Men de rumsliga kontexterna 
varierar som konstaterat stort mellan olika landsbygder. Detta gäller 
särskilt när det kommer till de ekonomiska förutsättningarna och 
incitamenten för förändring av den byggda miljön, såsom utbyggnaden av 
infrastruktur och bostäder. De ojämlika förutsättningarna kan ibland 
försvåra möjligheterna för ökad inflyttning, och påverkar framförallt 
livsvillkoren för befintliga boende att bo och verka på sin hemort.  
 
Studier gällande vardagsmobilitet hos olika grupper på landsbygderna 
belyser bland annat dessa skillnader. Tätortsnära landsbygder kan 
exempelvis ha goda kommunikationer till centralorten eller närliggande 
städer med pendlingsavstånd, samtidigt som kommunikationen ofta brister 
mellan bygderna utanför centralorten och skapar onödigt långa resvägar. 
Andra, mer glesa landsbygder, drabbas av en mer strukturell avsaknad av 
fungerande infrastruktur för mobilitet, där särskilt vissa grupper drabbas 
svårt med stor inverkan på vardagslivet. Linda Fridén Syrjäpalo (2023) 
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belyser i sin forskning hur särskilt ungas livsvillkor på glesa landsbygder 
villkoras av den bristande mobiliteten. Avsaknaden av tillräcklig 
kollektivtrafik eller andra fungerande transportalternativ, så kallad 
transportfattigdom, drabbar främst unga människor utan tillgång till bil, 
samt kvinnor och låginkomsttagare, och leder till begränsad möjlighet att 
röra sig i vardagen och i förlängningen till ojämlika förutsättningar att 
delta i samhället (Fridén Syrjäpalo 2023; Ridderstedt och Pyddoke 2017). 
Begränsade mobilitetsmöjligheter villkorar även möjligheten för hushåll 
utan bil att fritt välja var de vill bosätta sig. Här blir det således tydligt hur 
den ojämna resursfördelningen till följd av rumsliga hierarkier – i 
intersektion med individens sociala position – tydligt villkorar möjlig-
heterna i vardagslivet.  
 
Stora skillnader i den lokala platsens förutsättningar och utmaningar, och 
konsekvenserna för olika grupper, blir också tydliga gällande frågan om 
bostadsförsörjning. Ofta centreras frågor om bostadsförsörjning till 
situationen i storstäderna, där ett vanligt antagande är att städerna 
huvudsakligen präglas av bostadsbrist och landsbygderna av bostads-
överskott. Forskningen visar dock en mer komplex bild, där bostadsbrist 
och bostadsvakanser återfinns simultant på landsbygderna. Susanne 
Stenbacka och Susanna Heldt Cassel (2024) beskriver hur utmaningarna i 
landsbygdernas bostadsförsörjning och dess variationer kan förstås genom 
så kallade ‘hot spots’ och ‘cold spots’. Exempelvis har många kommuner, 
särskilt i de norra delarna av landet, kommit att bli ‘hot spots’ till följd av 
de gröna industrisatsningarna. Den snabba tillväxten av industrier har 
skapat en stor press på bostadsförsörjningen, med skenande priser och en 
ökning av informella, tillfälliga eller prekära bostadssituationer som följd. 
Liknande problematik med en överhettad bostadsmarknad och ansträngd 
infrastruktur har också observerats på mer turist- eller säsongsbetonade 
platser, där den ökade livsstilsmigrationen från storstäderna har 
koncentrerats till vissa landsbygder. Grupper som generellt sett har en 
svagare position på bostadsmarknaden, såsom kvinnor, utlandsfödda eller 
deltidsarbetande, riskerar särskilt att drabbas då inkomststarka inflyttade 
riskerar att pressa upp de lokala bostadspriserna i en form av rural 
gentrifiering. När incitamenten för framförallt attraktiva turistboenden 
ökar, minskar också incitamenten för nybyggnation av billigare bostäder 
eller hyresbostäder, där bristen på hyresrätter slår särskilt hårt mot unga 
vuxna som vill bo kvar i sin hembygd. Ökande nivåer av säsongsboende 
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samt uthyrningsfastigheter sätter också press på den lokala infrastrukturen, 
och kan bidra till att en större andel av bostadsbeståndet övergår till icke-
permanent boende (Stenbacka och Heldt Cassel 2024).  
 
Andra platser, framförallt krympande kommuner karaktäriserade av 
avfolkning, beskrivs som ‘cold spots’ där bostadsmarknaden stannat av 
(Stenbacka och Heldt Cassel 2024). Här finns ofta ett större antal vakanser 
i det befintliga bostadsbeståndet. Men förekomsten av vakanser inom vissa 
typer av bostäder innebär inte nödvändigtvis att bostadsefterfrågan hos alla 
grupper uppfylls: även här kan det simultant förekomma en bristfällig 
tillgänglighet av små bostäder, vilket försvårar möjligheten för unga att bo 
kvar i kommunen, eller skapar en brist på boendealternativ för äldre som 
vill flytta ifrån sitt tidigare boende. Höga produktionskostnader och en i 
vissa fall begränsad benägenhet hos banker att erbjuda lån på svagare 
bostadsmarknader kan också bidra till svårigheter att finansiera byggandet 
av nya bostäder på landsbygderna, även hos hushåll med mer köpkraft.  
 
På vissa platser har stora vakanser i hyresbeståndet också möjliggjort vad 
som ibland beskrivs som social dumpning, eller “aktiv medverkan till 
bosättning i annan kommun” (Statskontoret 2020). Det här innebär att en 
kommun agerar för att flytta individer med ekonomiskt bistånd till en 
annan kommun, utan att personen själv har uttryckt en vilja att flytta. Ofta 
utgörs dessa hushåll av nyanlända, personer med missbruk eller social 
problematik, strukturellt hemlösa, eller personer i behov av skyddat 
boende. Forskningen belyser dock att alltmedan de nya hemorterna 
förvisso har lediga bostäder i sitt bestånd, saknar de ofta möjlighet att 
erbjuda arbetstillfällen eller de resurser som personerna behöver. Det här 
riskerar att förvärra situationen för redan resurssvaga eller socialt utsatta 
hushåll, utan ett lokalt nätverk på den nya platsen. Pågående forskning av 
Ulrika Wernesjö och Maria Persdotter (2025) belyser vidare hur de 
vakanta bostäderna i vissa fall tillhör oseriösa hyresvärdar med mycket låg 
boendestandard, där hushållen placeras på bygder med stort avstånd till 
samhällsservice och begränsad kollektivtrafikstillgång.  
 
Tillgången till bostäder på landsbygderna bör således förstås som mer 
komplext än det av ett generellt bostadsöverskott; istället synliggör ett 
intersektionellt perspektiv hur tillgången till bostad även här blir villkorad, 
särskilt för personer som inte har möjlighet att äga sin bostad.  
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Sammanfattning: Intersektionella perspektiv på makt och plats 
Till följd av den ökande rumsliga ojämlikheten och den sviktande 
tillgången av offentliga resurser på landsbygderna har betydelsen av den 
idéburna sektorn och civilsamhället kommit att bli särskilt viktig och stark. 
Gällande bostadsfrågan har exempelvis utvecklingen av olika idéburna 
bostadsformer fått särskilt genomslag i landsbygdsområden, där olika 
byggemenskaper och restaureringen av ödehus ses som starka framtida 
boendeformer. Men även om ett starkt lokal- och civilsamhälle för med sig 
många fördelar och styrkor, finns det också en oro ur ett rättviseperspektiv. 
Forskare menar att detta kan ses som ett bredare mönster av en 
ansvarsförskjutning, där förutsättningarna för rättvisa och jämlika 
livsvillkor på landsbygderna i allt större utsträckning ska tillgodoses av 
frivilliginsatser, snarare än genom det offentliga (Syssner 2021). Josefina 
Syssner menar att det här kan skapa upplevelser av orättvisa och 
ojämlikhet, då invånarna behöver “...betala med sin ideella tid för att få 
samma grundläggande service som människor i stan” (2021, s.105). 
Samtidigt visar Anna Sofia Lundgren och Angelika Sjöstedt (2020) hur 
frivilligengagemang också i vissa fall kan befästa normativa genus-
praktiker. Känslan av ett avstånd till resten av samhället till följd av 
frånvaron av offentliga institutioner, blir också tydlig i Emelie Larssons 
(2020) forskning gällande nedstängningen av förlossningsvården i det 
norrländska inlandet. Kvinnorna i studien beskriver hur de – utöver det 
geografiska avståndet – även upplever ett socialt och politiskt avstånd till 
resten av samhället, där de menar att deras erfarenheter och oro negligeras, 
just till följd av att de befinner sig i intersektionen av positionerna kvinna 
och landsbygdsbo. Här blir således skärningspunkterna av just rumsliga 
makthierarkier och sociala positioner synliga, samt hur detta påverkar 
individens livsvillkor och känsla av delaktighet i samhället. 
 
Sammanfattningsvis blir det således tydligt hur det rumsliga perspektivet 
utgör en viktig del av en intersektionell ansats, där platsen – i samspel med 
andra sociala strukturer – bidrar till att forma skilda livsvillkor. De 
geografiska variationer som finns över landet skapar olika möjligheter och 
förutsättningar, där särskilt ett intersektionellt perspektiv hjälper till att 
synliggöra hur dessa förutsättningar resulterar i olika implikationer och 
livsvillkor för olika grupper. Vi kan se hur starka rumsliga hierarkier, 
såsom den urbana normen, bidrar till att vissa röster och platser tenderar 
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att premieras över andra. Lokal kunskap och resurser förbises ofta till 
förmån för ett dominerande urbant, vitt och normativt perspektiv, trots att 
detta riskerar att skapa missanpassade lösningar baserade på fördomar eller 
stereotyper (Vallström 2014; Grip 2020). Utan en intersektionell ansats 
som nyanserar denna bild riskerar andra platser och upplevelser att 
förbises och osynliggöras, den rumsliga orättvisan att förstärkas, och 
värdefulla perspektiv att missas. 
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Att omsätta intersektionella perspektiv till en konkret praktik kan framstå 
som komplicerat och tidskrävande, men till stor del handlar det om att 
utveckla ett sätt att tänka och med en kunskap om frågorna är det lättare 
att inför olika beslut reflektera över möjliga konsekvenser för olika 
människors vardagsliv. Det handlar om att inkludera skilda erfarenheter 
som riskerar att marginaliseras i olika former av praktiskt utveckl-
ingsarbete för social hållbarhet, och det kan kräva resurser och tid, vilket 
ibland är en prioritering som behöver göras. Ju tidigare och bredare det 
kommer in i verksamheten, desto mer naturligt blir det att tänka inter-
sektionellt.  

Att arbeta konkret med intersektionella perspektiv innebär att analysera 
hur olika maktstrukturer (som kön, sexualitet, klass, ras/etnicitet, religion, 
ålder, funktionsnedsättning) samverkar och påverkar människors livs-
villkor och tillgång till samhällets resurser. Kvantitativa metoder kan vara 
en bra ingång till att identifiera problem, men är svårare att använda som 
underlag för att förstå varför problemet har uppkommit och hur 
samhällsaktörer bör göra för att bidra till förändring. Statistiska underlag 
kan användas för att kombinera data om till exempel kön, ålder, utländsk 
härkomst och socioekonomisk status för att hitta mönster och 
ojämlikheter. För att få en djupare förståelse för hur maktstrukturer 
påverkar människor kan intervjuer och observationer vara bra metoder.  

I utvecklingsarbetet är det sedan viktigt att utmana normer som till 
exempel att anta på förhand hur rum och platser används, och av vem. För 
att utmana normer kan samråd och workshops fungera som redskap för en 

AVSLUTANDE DISKUSSION 



41 

inkluderande dialog. Tjänstepersoner kan också ta del av resurser som 
erhålls av Jämställdhetsmyndigheten eller som denna rapport. Men det är 
viktigt att det blir en del av den vardagliga praktiken och inte enskilda 
projekt för enskilda (speciellt intresserade) medarbetare. Det behöver vara 
ett reflekterande av praktiken och verksamheten som alla engagerar sig i. 
En del kommuner har utvecklat de intersektionella perspektiven i sitt 
arbete och det är viktigt att följa och lära av deras erfarenheter.  

För en långsiktig utveckling av ett intersektionellt perspektiv för jämlika 
livsvillkor är det angeläget att det kommer in på relevanta utbildningar. 
Idag lyser intersektionella perspektiv ofta med sin frånvaro i utbildningar 
som berör frågor om utveckling av den byggda miljön. I utbildningar är 
det också viktigt att man lär ut och diskuterar hur perspektiven kan 
omsättas i praktik. Här kan olika former av deltagande planering och 
inkluderande designprocesser vara lämpliga redskap. Beslutsfattare 
behöver mer kunskap om olika individers erfarenheter och möjligheter 
vilket kan ske genom att inkludera skilda gruppers erfarenheter innan lagar 
och riktlinjer utformas.  

Utan inkluderingen av en intersektionell ansats i arbetet med 
planeringsfrågor och policyinitiativ finns risken att tendenser av 
exkludering och polarisering i samhället förstärks, till följd av att grupper 
och individer blir åsidosatta eller missgynnade av initiativen. Om 
policybeslut baseras på normativa antaganden eller förgivettagna problem-
formuleringar finns också risken att insatserna blir felriktade, och får 
oönskade eller rent av kontraproduktiva följder. Att inkludera ett 
normkritiskt och intersektionellt perspektiv i sitt arbete innebär således en 
möjlighet att reflektera kring och synliggöra potentiella oanade 
konsekvenser av utvecklingsinsatser, genom att på förhand resonera kring 
dess möjliga inverkan på olika grupper och livsvillkor.  

I rapporten har betydelsen av begrepp och hur samhället formulerar 
problem och utmaningar återkommit. Det visar tydligt att begreppen 
återspeglar värderingar och hierarkier som får återverkningar i den 
konkreta praktiken och policyimplementeringar. Som ett tydligt exempel 
beskriver Magnus Dahlstedt och David Ekholm (2018) att då vi sätter 
fokus på den sociala exkluderingens mekanismer, så beskriver vi en 
process, medan ett begrepp som “utanförskap” beskriver ett tillstånd. Som 
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ett tillstånd formuleras problemet som en sida i en relation och kan lätt 
associeras med en grupp människor, medan genom att använda begreppet 
social exkludering beskrivs istället relationer som just skapar gränserna 
mellan innanför och utanför, det vill säga processerna som leder till 
utanförskap. Genom att tala om social exkludering synliggörs de makt-
strukturer som leder till utanförskap. Ett intersektionellt perspektiv 
intresserar sig för processerna och maktrelationerna och inte för att 
kategorisera människor eller bestämma deras sociala position som fasta. 
Detta är bara ett exempel på språkets betydelse för hur vi tänker om vad 
som utgör problemet och därmed hur det bäst bör hanteras. Ett reflekterat 
tänkande bidrar till ett reflekterat begreppsliggörande och mer nyanserat 
handlande.  

Avslutningsvis vill vi med denna rapport betona vikten av att använda 
vardagslivet som en ingång till att förstå ojämlika livsvillkor utifrån ett 
intersektionellt perspektiv. Det är något som har lyfts fram i forskningen, 
och att kontextualisera vardagen utifrån rumsliga frågeställningar, ger en 
möjlig ingång till att förstå hur företeelser av skilda slag fungerar i 
praktiken och förändras över tid.  
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i bell hooks använder gemener i sitt namn för att flytta fokus från sin person till sina idéer, 
för att hedra sin gammelmormor och för att kritisera det individcentrerade sättet som 
akademin ofta fungerar på, med budskapet att idéerna är viktigare än författaren. 
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